
 

Государственный  

комитет по ценовой политике 

Республики Саха (Якутия) 

 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин  

Сыанаҕа политикатын 

государственнай комитета   

 

 

ПРИКАЗ 

 

«23» мая 2023 г.  №7 

 

г. Якутск 

 

Об установлении предельных максимальных тарифов на перевозку 

пассажиров, транспортных средств, грузов речным транспортом на 

паромной переправе по маршруту «Якутск – Нижний Бестях»  

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного 

регулирования цен (тарифов)» и руководствуясь приказами Министерства 

транспорта и дорожного хозяйства Республики Саха (Якутия) №ОД-351 от 

10.10.2022 «Об утверждении Перечня организаций, осуществляющих перевозки 

транспортных средств и грузов, признаваемых перевозками транспортом общего 

пользования, на паромной переправе «Якутск-Нижний Бестях», №ОД-382 от 

7.11.2022 «О внесении изменений в приложение №2 к приказу Министерства 

транспорта и дорожного хозяйства Республики Саха (Якутия) от 1.09.2016 №13-

211 «Об утверждении Реестра местных транспортных маршрутов пассажирских 

перевозок водным транспортом и переправ, расположенных на водных путях в 

Республике Саха (Якутия)» и  постановлением Правительства Республики Саха 

(Якутия) от 22.11.2007 № 468 «Об утверждении Положения о Государственном 

комитете по ценовой политике Республики Саха (Якутия)», приказываю: 

1. Установить предельные максимальные тарифы на перевозку 

пассажиров, транспортных средств, грузов речным транспортом на паромной 

переправе по маршруту «Якутск – Нижний Бестях» согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания. 

3. Опубликовать настоящий приказ в официальных средствах массовой 

информации. 

 

Первый  

заместитель председателя                                                                                 М.В. Лыкова 

 



 
Приложение к приказу ГКЦ РС (Я) 

от «23» мая 2023 года № 7 

 

Предельные максимальные тарифы на перевозку транспортных средств, 

грузов речным транспортом на паромной переправе по маршруту  

«Якутск – Нижний Бестях»  
С учетом НДС 

№ п/п Наименование груза 
Тариф, 

руб.  

1 2 4 

1 
Автомобили легковые с массой в снаряженном состоянии, согласно 

свидетельства о регистрации транспортного средства:  

1.1. до 1,50 тн 650 

1.2. от 1,501 до 2,00 тн  950 

1.3. от 2,001 тн до 2,30 тн 1 100 

1.4. свыше 2,301 тн 1 400 

2 Прицепы к легковым автомобилям 600 

3 Прицепы лодочные 1 200 

4 Автобусы пассажирских марок:    

4.1. автобусы пассажирские до 25 мест 2 000 

4.2. автобусы пассажирские свыше 25 мест 3 500 

5 Мотороллеры, мотоциклы вех марок 220 

6 Автомобили грузовые и специальные:  

6.1. 
а) грузовые, бортовые, самосвалы и шасси автомобилей (по 

грузоподъемности)  

6.1.1. до 0,500 400 

6.1.2. от 0,501 до 1,50 тн  900 

6.1.3. от 1,501 до 2,50 тн 1 400 

6.1.4. от 2,501 до 3,50 тн 1 700 

6.1.5. от 3,501 до 4,50 тн 2 100 

6.1.6. от 4,501 до 7,00 тн 2 800 

6.1.7. от  7,001 до 13,00 тн 4 500 

6.1.8. от 13,001 до 15,00 тн 5 200 

6.1.9. от 15,001 до 24,00 тн 8 200 

6.1.10. от 24,001 до 30,00 тн 10 300 

6.1.11. свыше 30,001 тн 13 700 

7 Автотягачи:  

7.1. Автотягач (без прицепа) 4 000 

7.2. 

Автотягач с прицепом по совокупной, общей длине автопоезда до 

12,0 м  (от переднего бампера тягача до заднего борта прицепа или 

полуприцепа) 

7 400 

7.3. 

Автотягач с прицепом по совокупной, общей длине автопоезда от 

12,1 м до 15,0 м (от переднего бампера тягача до заднего борта 

прицепа или полуприцепа)   

8 500 



7.4. 

Автотягач с прицепом по совокупной, общей длине автопоезда от 

15,1 м и свыше (от переднего бампера тягача до заднего борта 

прицепа или полуприцепа) 

11 300 

7.5. 
Автотягач с полуприцепом-трал с грузом превышающий габариты и 

тяжеловесные грузы 
19 300 

8 Прицепы грузоподъемностью:  

8.1. до 20,00 тн 4 500 

8.2. от 20,01 до 30,00 тн 5 000 

8.3. от 30,01  до 40,00 тн 7 500 

8.4. от 40,01 до 50,00 тн 8 000 

8.5. от 50,01 до 60,00 тн 10 000 

8.6.  свыше 60,01 тн 12 000 

9 Краны:  

9.1. а) на автомобильном и пневмоходу:  

9.1.1. от 20,00 до 25,00 тн 14 600 

9.1.2. от 25,01 до 40,00 тн 18 800 

9.1.3. свыше 40,00 тн 25 700 

10 Дома 

10.1. Вагонного типа 17 100 

10.2. Контейнерного типа, автодома 10 500 

11 Тракторы:  

11.1. а) на колесном ходу по мощности: 

11.1.1. до 100 л.с. 1 400 

11.1.2. свыше 100 до 200 л.с. 6 200 

11.1.3. б) на гусеничном ходу:  

11.1.4.  до 100 л.с. 4 100 

11.1.5. свыше 100 до 200 л.с. 6 200 

12 Машины землеройно-транспортные:  

12.1. а) бульдозеры, весом:  

12.1.1. до 4,00 тн 1 400 

12.1.2. от 4,01 до 9,00 тн 3 100 

12.1.3. от 9,01 до 15,00 тн 5 150 

12.1.4. от 15,01 до 18,00 тн 6 200 

12.1.5. от 18,01 до 24,00 тн 8 200 

12.1.6. от 24,01 до 30,00 тн 10 300 

12.1.7. от 30,01 до 33,00 тн 11 300 

12.1.8. от 33,01 до 36,00 тн 12 300 

12.1.9. от 36,01 до 40,00 тн 13 700 

12.1.10. от 40,01 до 45,00 тн 15 500 

12.1.11. от 45,01 до 50,00 тн 17 100 

12.1.12. от 50,01 до 55,00 тн 18 800 

12.1.13. от 55,01 до 60,00 тн 20 500 

12.2. б) грейдеры (с мощностью двигателя, л.с.):  

12.2.1. до 100,00 л.с. 4 100 

12.2.2. от 100,01 до 120,00 л.с. 5 200 



12.2.3. от 120,01 до 150,00 л.с. 7 000 

12.2.4. от 150,01 до 250,00 л.с. 10 250 

12.2.5. от 250,01 до 300,00 л.с. 12 000 

12.3. в) скреперы (с вместимостью ковша, м3)  

12.3.1. до 5,00 м3 4 500 

12.3.2. от 5,01 до 10,00 м3 8 200 

12.3.3. от 10,01 до 15,00 м3 15 500 

12.3.4. свыше 15,00 м3 23 500 

12.4. г) экскаваторы (с вместимостью ковша, м3)  

12.4.1. до 0,20 м3 2 100 

12.4.2. от 0,21 до 0,50 м3 5 200 

12.4.3. от 0,51 до 0,75 м3 8 200 

12.4.4. от 0,76 до 1,00 м3 12 000 

12.4.5. от 1,01 до 1,60 м3 13 700 

12.4.6. свыше 1,61 м3 32 500 

13 б) грузовые автомобили, перевозящие опасный груз:   

13.1. до 15,00 м3 7 600 

13.2. от 15,01 м3 до 25,00 м3 10 000 

13.3. от 25,01 м3 до 35,00 м3 12 500 

13.4. свыше 35,01 м3 14 500 

14 Стоимость 1 тонны груза на палубе 359 

Примечание: Ставки тарифов в установленном в настоящем приложении размере 

применяются всеми перевозчиками независимо от вида налогообложения:  

- для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих общую систему 

налогообложения, ставки тарифов считать утвержденными с учетом НДС; 

- для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих специальные 

налоговые режимы, ставки тарифов считать утвержденными без учета НДС. 

 

 


